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Motivation

Viele mittelständische Unternehmen setzen im Bereich Produktion auf 
manuelle Planungsmethoden, die im laufenden Betrieb zu Problemen führen 
können.

Sukzessive Einplanung von 
Fertigungsaufträgen

Schrittweise 
Erstellung eines 
Produktionsplans 
als 
Zusammenfügen 
von Aufträgen

Sukzessive Bildung 
von Losen für 

einzelne Produkte

Anschließendes 
„Reparieren“ der 
Pläne

Ignorieren von:

 Kapazitätsgrenzen
 Rüstzeiten
 Mehrstufigkeit
 Vorlaufzeiten

Konsequenzen:

 Fehlmengen bzw. 
Terminabweichungen

 Einsatz von Zusatzkapazitäten
 Unvorhergesehene Wartezeiten
 Hohe Bestände an 

Zwischenprodukten
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Beispiel

1

2

3

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestmöglichem Startzeitpunkt zuerst einplanen

4

1

2

3

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestmöglichem Startzeitpunkt zuerst einplanen

54

1

2

3

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestmöglichem Startzeitpunkt zuerst einplanen

154

2

3

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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4

1

2

3

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

19

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1

Aufträge mit frühestmöglichem Startzeitpunkt zuerst einplanen 
jeweils so früh wie möglich
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Aufträge mit frühestmöglichem Startzeitpunkt zuerst einplanen 
jeweils so früh wie möglich

5 4

1

2

3

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen

3

1

2

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen

13

2

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen

213

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1

Maschine
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen

1 23

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1

Maschine
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen jeweils so früh 
wie möglich

3

1

2

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen jeweils so früh 
wie möglich

13

2

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen jeweils so früh 
wie möglich

2 13

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Aufträge mit frühestem Liefertermin zuerst einplanen jeweils so früh 
wie möglich

123

4

5

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Maschine

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Optimale Lösung

1 2 3 45

6h 8h 10h 12h 14h 16h 18h 20h 22h 24h 2h 4h 6h

Auftrag Dauer Frühestmöglicher 

Startzeitpunkt

Liefertermin

1 4h 11h 2h +1

2 1h 17h 3h +1

3 3h 14h 22h

4 3,5h 7h 6h +1

5 2h 8h 6h +1
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Ganzheitliche Betrachtung

Produkte werden simultan eingeplant unter Berücksichtigung 
von: 

• Kapazität
• Rüstzeiten
• Mehrstufigkeit der Stückliste
• Vorlaufzeiten
• Externe Vorgänge
• Personalverfügbarkeit
• Einrichterverfügbarkeit
• Werkzeugverfügbarkeit
• BDE Daten
• Etc. 
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Projektphasen inkl. möglicher Fördermittel

Für die Projektphasen „Ist-Aufnahme“ und „Datenbereinigung“ besteht die 
Möglichkeit einer Förderung besteht.

Ist-Aufnahme
Daten-

bereinigung

Integration der 
Software in das 

bestehende 
System

Schulung 

Mögl. Förderung

1 2 3 4

Wartung
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Ausblick

Das Land NRW 
fördert die 
Entwicklung 
von 2016 –
2019 mit über 
€ 2.000.000
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Live Demo


